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CENTRET FYLLER 10 ÅR

Det var den 1 februari 2007 som Föreningen Vipassana Sverige formellt tog 
över och flyttade in på den fastighet som idag är centret. Den första kursen 
började den 4 april.  Eftersom den första kursen i Sverige hölls 1992, är det 
också 25-årsjubileum för Vipassana i Sverige. 
Centret har nu ett fullt kursprogram och ger varje år tjugo 10-dagarskurser, 
tre 3-dagarskurser, en Satipatthana Suttakurs och några barnkurser. Alla 
10-dagarskurser är fullbokade med 80 elever och lång väntelista, och 
kurserna bokas upp snabbare för varje år som går. Cirka 1 600 personer 
sitter en kurs på centret varje år och några hundra servar. Faciliteterna har 
stegvis förbättrats, så att elever och servare kan erbjudas en rimlig standard 
när de bor på centret, och förbättringsarbetet fortsätter. Det planeras nu att 
bygga en ny meditationssal i skogen bakom centerområdet med kapacitet 
för minst 120 elever och 20 servare, och därefter planeras nya byggnader 
med enkelrum för elever. Dhamma håller så sakteliga på att få fäste även i 
norra delen av Europa. 
När centret först etablerades hade kurser hållits i Sverige under ganska 
många år. Det började med en eller två kurser om året vilket sedermera 
ökade i takt med att fler och fler började hjälpa till med att arrangera 
kurserna. När det hölls fyra eller fem kurser om året kände många 
Vipassanaelever starkt att det vore härligt med ett center. Dels för att 
etablera en plats som kan utvecklas över åren för att kunna erbjuda bättre 
atmosfär och faciliteter, och dels för att det med fler och fler kurser varje år 
blev slitsamt att ställa i ordning den nedgångna kursplats som då hyrdes för 
kurser. 
Det var inte lätt att hitta en lämplig fastighet till ett rimligt pris. För att hålla 
en Vipassanakurs krävs plats för minst 50–60 elever och 7–8 servare, 
åtskilda sovplatser för män och kvinnor, ett kök med två matsalar och en 
någorlunda avskild Dhammasal. De flesta fastigheter som hittades var för 
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små, eller så var det något annat som gjorde att anläggningen inte var lämplig för kurser. Andra fastigheter var 
helt enkelt för dyra. Målsättningen var att hitta en anläggning i den centrala delen av Skandinavien, så att 
centret någorlunda lätt kan nås för elever och servare som kommer till kurserna men också för de som 
kommer till arbetsperioder och möten. 
Idealiskt skulle det ligga i en attraktiv del av landet så att de som vill bosätta sig nära centret kan hitta arbete 
och bostad. 
Till slut hittades Lyckebygården i Östergötland. De två äldsta byggnaderna är från 1928, då de uppfördes för 
att fungera som byskola. Fastigheten köptes i slutet av 60-talet av en kristen organisation som drev ett 
framgångsrikt behandlingshem för främst alkoholister. De uppförde flera nya byggnader. Cirka 30 år senare 
såldes anläggningen och användes under ett antal år som kursgård, vandrarhem och café. Efter mycket 
diskussion och en hel del tvivel om den ganska lilla gruppen aktiva gamla elever verkligen var redo för ett så 
stort projekt beslutades att försöka köpa fastigheten. Tillräckligt med gåvor och räntefria lån strömmade in och 
till slut genomfördes köpet. Skandinaviens första Vipassanacenter hade etablerats. Goenkaji gav centret 
namnet Dhamma Sobhana, vilket betyder ”Sanningens skönhet” på palispråket. I palitexterna används ordet 
“sobhana” för sinnets alla positiva aspekter, som kärlek, medkänsla, tålamod och visdom, vilka anses vackra. 
Ett inspirerande namn om något!
Det dröjde inte länge förrän det stod klart vilken enorm utmaning som de 
som hjälpte till hade framför sig. Bara att ställa i ordning byggnaderna inför 
den första kursen krävde omfattade arbete, bland annat att rensa ut och 
kasta skräp samt att genomföra nödvändiga renoveringar. Anläggningen var 
ganska nedgången och sliten och underhållet var eftersatt. Detta ledde till 
att saker ofta gick sönder med flera akuta situationer som följd, vilka måste 
lösas för att genomföra kurserna. Vid ett tillfälle höll värmeanläggningen på 
att stanna mitt under den kalla vintern, vilket skulle lett till att ledningarna 
frusit sönder, men situationen kunde lösas i sista stund. Reningsverket 
visade sig snart vara opålitligt, svårskött och underdimensionerat och måste 
bytas ut till hög kostnad. Det var ganska få som kom för att hjälpa till under 
arbetsperioderna, vilket innebar mycket arbete för de som gjorde det. Att 
serva i köket var slitsamt, på grund av dålig köksutrustning och brist på 
fungerande rutiner. 
Men när kurser hade börjat hållas – sju 10-dagarskurser med 50 elever plus 
servare per kurs det första året – var det klart för alla att det inte fanns någon 
väg tillbaka. Det var otroligt inspirerande att centret var igång. För varje år började fler och fler att dyka upp för 
att på olika sätt hjälpa till med att driva centret. Förändringen var inte dramatisk men den var stadig. Genom 
omfattande fastighetsunderhåll höjdes nivån på anläggningen och akutsituationer blev sällsynta. Oräkneliga 
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saker förbättrades, varav det flesta förmodligen inte ens 
var synliga för de som kom till centret för kurser. 
Ekominin var aldrig lysande men ganska stabil och varje 
år uppstod ett visst överskott som kunde användas till att 
förbättra anläggningen. För varje år ökade också 
gåvorna, i takt med att fler bättre förstod vad 
donationsbaserad kursverksamhet innebär. 
Det var fascinerande att se hur folk dök upp från när och 
fjärran. En del tog på sig ganska stora 
renoveringsprojekt, andra kom för några dagar och 
lagade mat. Framför allt kom människor för att meditera 
och genom detta blev den goda atmosfären på centret 
starkare och starkare. Och de kom från alla möjliga 
platser, inte bara från Skandinavien. På en 10-dagarskurs spelas kvällsföredraget i regel på 5 till 10 språk. 
Många kom för att serva under en längre tidsperiod, och bodde på centret i allt från en månad till upp till ett år. 

Antalet långtidsservare har alltid varierat kraftigt, från någon enstaka till ganska många, men de har alltid varit 
ovärderliga för att centret ska kunna drivas och utvecklas. 
10-årsjubileet är ett underbart tillfälle att glädjas åt och känna tacksamhet till alla från när och fjärran som 
mediterat och servat på centret och skänkt pengar för att det ska kunna drivas och utvecklas, till nytta och 
glädje för så många. Och på så vis lagt grunden för att oräkneliga människor ska få nytta och glädje av 
Dhamma i framtiden. 

KURSER I DANMARK, NORGE OCH FINLAND
I Danmark kommer det att hållas en 10-dagarskurs den 12 till 23 juli i Aabybro, norra Jylland. Kursen kommer 
att ha över 100 elever vilket gör den till den största kursen i Skandinavien hittills. Den hålls på engelska och 
danska, den första kursen någonsin på danska. En 3-dagarskurs kommer att hållas den 13 till 17 april i 
Hvalsø, nära Roskilde. 
I Norge kommer en 3-dagarskurs att hållas den 26 till 30 juli, följd av en 10-dagarskurs den 31 juli till den 11 
augusti. Kurserna hålls i Mysuseter, mellan Oslo och Trondheim. 
I Finland hålls en 10-dagarskurs den 9 till 20 augusti i Liesjärvi, norr om Helsingfors. 

Renovering av golvet i Dhammasalen

Under några år låg Dhammasalen på vinden i kvinnornas hus 2011 byggdes och planterades vallen
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Internationella nyhetsbrev
Detta nyhetsbrev innehåller bara kort information om vad som händer på det svenska centret. För den som vill läsa Dhamma-
föredrag, frågor och svar om Vipassana, Dhamma-nyheter från runtom i världen m.m. kan det internationella nyhetsbrevet 
rekommenderas varmt. Det uppdateras fortlöpande och finns på www.news.dhamma.org (login: oldstudent, lösenord: behappy).

1-DAGSKURSER
1-dagskurser hålls regelbundet i Stockholm, Göteborg och Oslo. Troligen kommer kurser i framtiden att hållas 
även i Köpenhamn och Uppsala. Se kursschemat på centrets hemsida för datum. Notera att alla kurser utanför 
center numera listas separat, det vill säga inte tillsammans med kurserna på centret som tidigare. 

BARNKURSER
Kurser för barn 8–12 år kommer att hållas på centret den 28 till 30 april och den 25 till 27 augusti. Kurserna 
ges på svenska. Det finns utförlig information om barnkurser på centrets hemsida. 

NYA LÄRARE
Nanna Melland, från Norge, har utsetts till assistentlärare. 
Niklas Damm, Rut Hellsing, Jeppe Strandskov och Sandra Weineland Strandskov har utsetts till 
barnkurslärare. 

GRUPPSITTNINGAR
Gruppsittningar hålls regelbundet i Stockholm, Göteborg, Lund, Kristianstad, Oslo, Stavanger, Helsingfors, 
Tammerfors, Reykjavik och Riga. Se centrets hemsida för gamla elever för mer information 
(www.sobhana.dhamma.org/os, login: oldstudent lösenord: behappy)
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